
 

第１回地域協働学校運営協議委員会が開催されましたので、議事の概要をご報告します。 

 

★日 時  平成 30年 5月 16日（水）16時～17時 

★会 場  西新宿中学校 ミーティングルーム（１Ｆ） 

★出席者 地域家庭教育係社会教育指導員 森修二先生 

只野純市・西村康江・原 豊子・滝 良貞・芹澤直樹・岡崎充宏・中西忠夫 

有馬雅子・八島行久・佐藤政明・紅林昌子・齊藤誠司・畑佐直紀 

    （オブザーバー）田中健児・山﨑敏彦・広岡一志 

  (司会）飯塚美南子 （書記）今 順子・鈴木美代子 

 

(１)佐藤校長先生挨拶 

皆さまこんにちは。本日はお忙しい中、お暑い中、第１回地域協働学校運営協議会にお集まりいただきまして、あり

がとうございます。今年度は地域協働学校運営協議会委員１５名の内、浅見ＰＴＡ会長のお子さんがご卒業され西村

ＰＴＡ会長、津田主幹教諭が転出となり畑佐主任教諭の２名が代わります。その他の１３名の方につきましては、引

き続き地域協働運営協議委員をお引き受けくださり、厚く御礼申し上げます。今年度は３年目となりましたので、皆

さまからは沢山のご意見やご助言をいただきながら、３支援部をより充実させ活動が出来ればと思っております。そ

れから、今年度は学校の経営課題などもお話させていただき、皆様のご意見等を学校経営・学校運営に生かしていき

たいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

悲しいお知らせをお伝えします。５月１２日（土）に坂本浩之主幹教諭が急にお亡くなりになりました。子どもたち

には今朝、お話いたしました。動揺している生徒や泣いている生徒もおりましたので、心のケアをしっかり行ってい

きたいと思います。また、今後の学校体制も整えていかなければなりませんので、ご理解ご協力をお願いいたします。

坂本先生のご冥福をお祈り申し上げます。 

 

(２)委員の紹介及び委嘱状の交付 

只野純市（角筈地区青少年育成委員会会長）・石川謙一（柏木地区青少年育成委員会会長）・西村康江 

（本校 PTA会長）・原豊子（本校スクールコーディネーター）・滝良貞（柏木地区青少年育成委員会） 

 芹澤直樹（柏木地区主任児童委員）・岡﨑充宏（元本校 PTA会長）・中西忠夫（角筈地区主任児童委員）・ 

 池田公保（保護司）・有馬雅子（角筈地区主任児童委員）・八島行久（新宿区学校支援アドバイザー）・ 

紅林昌子（教務主幹）・齊藤誠司（生活指導主任）・畑佐直紀（進路指導主任・１学年主任）・佐藤政明 

（校長） 

 学校よりオブザーバーとして、田中健児（３学年主任）・山﨑敏彦（２学年主幹）・平岡一志（Ｅ組主任） 

 

(３)代表・副代表の選出 

代表  只野純市（角筈地区青少年育成委員会会長） 

副代表 石川謙一（柏木地区青少年育成委員会会長） 

副代表 西村康江（本校 PTA会長） 

 

地域協働学校運営だより 

2018/5/  

第１号 

新宿区立西新宿中学校 

地域協働学校運営協議会 



(４)只野代表挨拶 

 改めまして皆さまこんにちは。先日、４月２９日（日・祝）緑のリサイクルフェアに伺いました所、石川会長より引

導を渡され、とりあえず１年間、代表としてお引き受けいたしましたのでよろしくお願いします。今日より３０年度

の本格的な活動に入ります。今までよりもグレードアップした地域協働学校になればと思っておりますので、皆さん

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

(５)事務局の紹介 

今 順子（元本校 PTA副会長）・鈴木美代子（本校 PTA副会長）・飯塚美南子（副校長） 

 

(６)平成３０年度学校経営方針等について（佐藤校長） 

別紙をご参照の上、学校教育目標・学校教育目標の具体化に向けて・学校経営の基本方針・今年度の重点目標 

をご確認いただき、課題点があればご意見などいただきたいと思っております。 

 

(７)平成３０年度本校教育活動について 

①教務関係・年間行事予定（紅林教務主任） 

年間行事計画にある土曜授業参観（Ｈ３１年１月１２日（土））、保護者の方に授業だけを観ていただけるように

今年度、設定させていただきました。別紙の冊子、１年間の授業内容を記したシラバスをご参照いただき、地域協

働学校運営委員の皆さまには授業を是非観ていただいて、授業の感想やご指導いただければと思います。よろしく

お願いいたします。 

 

②生活指導関係・生徒の様子（齊藤生活指導主任） 

  年度が替わり、新しく１年生が入り本格的に生徒の活動が始まりました。生徒は全体的に落ち着いており、頑張

っている様子が伺えます。来週が運動会の結団式ですので、慌ただしくなってくると思います。また、１年生ですが

学校に慣れ始めてきましたので、今後、地域へご迷惑おかけする事もあるかもしれません。その際には、是非学校と

連携して対応できればと思います。 

それから、携帯電話の使い方に関し心配しております。警察とも連携していただき、朝礼やセーフティー教室に

て使い方の話を聞き、学校でも厳しく指導しています。ご家庭にも協力をお願いしながら連携している所ですが、

地域の方にもお願いする事が出てくると思いますので、よろしくお願いします。 

 

③進路指導関係・進路状況（畑佐進路指導主任） 

本校の進路指導とし、変化の激しい世の中を生き抜き、目標に向かって力を身に付ける事を、総合時間や学活の

時間を用い、教員一人一人が授業に向かっている状況です。 

進学状況につきましては、別紙もしくは本校のＨＰでも見られるようになっておりますが、昨年度の傾向ですと、

６割が都立・４割が私立という形でした。 

 

(８)各学年より 

①３年生の様子（田中３学年主任） 

  ４月より最上級生の自覚を持ち取り組み始めています。学校生活も比較的落ち着いており先日、第１回

進路説明会を終え、これから上級学校訪問など、進路の決定に向けて取り組んでいく所です。まだ、進路

については具体的なイメージが出来ていない生徒もおり、自分の身の置き所に不安を抱かせている生徒

への支援をしていきたいと考えております。まずは、今週の金曜日に控えております上級学校訪問、運動

会を最上級生としてしっかりと務めさせたいと思います。 



 ②２年生の様子（山﨑２学年主任） 

  ４月に各学年７学級ある学校から転入してまいりました。生徒は授業規律がしっかりしており、授業で

は話を良く聞き手を挙げる様子、話し合い活動や休み時間の過ごし方につきましても、学年委員会の取り

組みもあり、中堅学年として落ち着いて学校生活を送っていると思います。 

  ２年生の取り組みである職場体験についてはまだ先ではありますが、１１月に行われる各生徒の事業

所を決めた所です。 

 

 ③１年生の様子（畑佐１学年主任） 

  入学してまだ 1ヶ月ですが、比較的落ち着いて自分の係や委員会など、持ち場意識を持って進めている

状況です。 

  坂本の件では、外見上は大きなショックを観る形になってはおりませんが、カウンセラーの先生に入っ

ていただき心のケアをしっかり行いたいと思います。 

 

 ④Ｅ組の様子（平岡特別支援学級主任） 

  今年度より参加させていただきます。Ｅ組ですが、過去の在籍者数が一番多い人数にて今年度スター 

トしました。２・３年生がしっかり成長しており、それに新１年生が付いていく形で、大変落ち着いて 

います。 

  今後、地域の方では太鼓の活動などでお世話になると思いますので、その際にはよろしくお願いします。 

 

(９)今年度の日程および協議会の進め方について 

 学習支援部、環境支援部、安全・安心支援部の３支援部の役割分担が決定、次回は３支援部の打合せを 

行う（次回、別紙にて役割分担を準備いたします） 

 今後の協議会日程については別紙にてご確認ください。 

  

(10)教育支援課より（森先生） 

 次回から３支援部の取り組みが始まると思います。よろしくお願いします。この３支援部の取り組みが教

育活動に反映する事で、子どもたちと接している先生方は子どもたちが変わってきた姿が見られるように

なった事を、地域協働学校運営委員の皆さんにも紹介していただけたらと思います。今日はありがとうござ

いました。 

 

(11)副代表挨拶 

～西村副代表より～ 

 次回の地域協働学校運営協議会の前、６月２日（土）運動会がありますので、足をお運びください。先程、校長先

生からお話がありましたように、ＰＴＡ競技でフライングディスクを行いますので、是非皆さま参加していただけ

たらと思っております。ＰＴＡといたしまして、子どもたちや観客の方々が熱中症にならないように庇を作る対策

をとっていきます。また、運動会日のＰＴＡ活動にご意見がありましたら、次回にでも教えていただけたらと思い

ます。よろしくお願いいたします。 

 

(１２)その他（佐藤校長） 

 ・東京都教育委員会より、オリンピックパラリンピック教育アワード校（オリパラの取り組み）とし、 

Ｈ２９年度６０７校中、都内３６校の１校として表彰を受けました。それに伴い、運動会にてオリパラ教

育種目（フライングディスク競技）を取り入れ、ＰＴＡ競技の種目もフライングディスクの実施となりま



す。 

・今年度の漢検は２回実施となります。 

１回目は７月１３日（金） → ５月３１（木）受付日 

 ・７月１０日（火）１４時～１６時 牛込箪笥町にて地域協働学校委員の研修会があります。 

 ・坂本先生に黙祷しました 

 

 

次回 ６月６日（水）16時～17時 西新宿中学校ミーティングルームにて 


